
Teil II 
 
Ansichtskarten/Post-
karten/Leporellos/Fotos: 
 
Militaria 

 
Los 1000                               Ausruf: 24 € 
Ce que j'ai vu à Vaux, ca. 1920 

Heft mit 13 AK. Verdun Editions. Format: 
15x9. (E015) 

 
 
Los 1001                                Ausruf: 24 € 
Ce que j'ai vu à Douaumont, ca. 1920 

Heft mit 13 AK. Verdun Editions. Format: 
15x9. (E015) 

 
 
Los 1002                                Ausruf: 24 € 
Verdun ... Le Circuit des Forts, ca. 1920 

Heft mit 20 AK. Verdun Editions. Format: 
15x9. (E015) 

 
 

Börse/Schecks/Geld: 
 
Los 1003                                Ausruf: 19 € 
Wechsel Frankreich - LOT - 10 Papiere 
(E018) 

 
 

Los 1004                            Ausruf: 95 € 
Schecks, Wechsel, Warrants - USA - 
LOT - 55 Papiere 
(E018) 

 
 

Los 1005                                 Ausruf: 50 € 
Schecks, Wechsel - weltweit LOT - 25 
Papiere 
(E018) 

 
 

Los 1006                                Ausruf: 12 € 
Die Börsen-Papiere Erster Theil. Die 
Börse und die Börsengeschäfte, Berlin 
1871 
Von A. Saling, Redacteur der „Berliner 
Börsenzeitung“. Zweite vermehrte Auflage. Das 
Buch beschreibt alles über Wertpapiere, vom 
Courszettel über den Verkehr  mit Wertpapieren 
bis zu den einzelnen Effecten-Gattungen und 
den Usancen der Berliner Börse. 432 Seiten  in 
Leinen, gebraucht, aber ok.                                                                     
Format: 10,5x16,5. (E022) 

 

Los 1007                                Ausruf: 12 € 
Frankfurter Börsen-Handbuch, 6.1871 
Mit einem Vorwort von Jonas Minoprio Dr. phil. 
Frankfurt a.M., Mitte. Das Buch behandelt im 
Allgemeinen Theil die Börse, Frankfurter 
Börsen-Ordnung, Erläuterungen zum 
Courszettel sowie Course auswärtiger Börsen. 
Im besonderen Theil geht es um Staats-
Papiere, Deutschland, Europa, USA. Städte-
Obligationen, Pfandbriefe und Eisenbahn-
Papiere. Am Ende folgeneinige Seiten mit 
Inseraten. 312 Seiten in Leinen, gebraucht, 
Einband am unteren Rücken ausgebleicht. 
Format: 12x17,5. (E022) 

 
 
Los 1008                                Ausruf: 30 € 
Continental-Compass, Jahrbuch für 
Finanz-,Versicherungs- und 
Verkehrswesen Handel und Industrie, 
1899 
Gegründet von G.J. Wischniowsky, 
herausgegeben von der Redaction der 
„Finanziellen und Assecuranz – Revue“.  
ZWEITER JAHRGANG 1899 WIEN.             
- Banken und Creditinstitute (Oesterreich-
Ungarn, Croatien und Slavonien) Seite 1-373   
  - Industriegesellschaften ab jetzt nur noch 
Oesterreich-Ungarn           Seite 375-767                                                 
- Versicherungsgesellschaften Seite 769-995                                           
- Verkehrsanstalten    Seite 996 - 1170                                                                                                  
- Nachtrag             Seite 1170 - 1200                                                                                                               
Die ersten 39 Seiten in römischen Ziffern, 
Inhaltsverzeichnis nach Städten und Ländern 
geordnet. Extrem seltenes Nachschlagewerk, 
Format:  14,5x21. (E022)            

 
 

Los 1009                                Ausruf: 25 € 
Saling Börsenjahrbuch 1903/04,  
Zweiter (finanzieller) Teil 
Ein Handbuch für Kapitalisten und 
Effektenbesitzer. Bearbeitet von E. Heinemann, 
Dr. B. Langheld und Th. Stegemann. Das Buch 
hat über 2.150 Seiten. Für ein 



Nachschlagewerk in sehr gutem Zustand. 
Interessant u.a. die ausländischen 
Bahngesellschaften. Hardcovereinband. 
Rücken an einer Stelle leicht lose.  Format: 
15x20x10,5. (E018) 

 
 
Los 1010                                 Ausruf: 25 € 
Salings Börsenjahrbuch 1912/13, 
Zweiter (finanzieller) Teil 
Ähnlich der Ausgabe 1903/04. Über 2.270 
Seiten + ca. 130 Seiten Werbung. Rücken oben 
mit Druckschaden, ansonsten Einwandfrei für 
ein Handexemplar. Format: 15x22x8. (E018) 

 
 

Los 1011                                Ausruf: 40 € 
Assecuranz-Compass, Internationales 
Jahrbuch für  Versicherungswesen, 
1913 - 2 Bände 
Gegründet und herausgegeben von Gustav J. 
Wischniowsky;  XXI Jg. Band I u. II 
Band I: 12 Seiten Inhaltsverzeichnis   mit 
praktischen Winken aber auf Seite 9-11 alle 
Deutschen  ASSECURANZ Gesellschaften im 
Alphabet die auf den Seiten 395 – 709 
beschrieben sind.                
Band II: Inhaltsverzeichnis über 12 Seiten  in 
römischen Ziffern, die dann von Seite 1 – 650 
beschrieben sind. In diesem Band sind  alle 
Versicherungen die der Assecuranz-Compass 
erfasst hat   aus Europa, sowie Russland, 
Südamerika, Canada, USA, Südafrika, und 
Australien  beschrieben. Ein Werk von 
extremer Seltenheit. Format: 14x20,5. (E022)     

 
 

Los 1012                                Ausruf: 12 € 
Assekuranz-Jahrbuch Zusatzband zum 
48. Jahrgang 1929 
Gegründet 1880 von A. Ehrenzweig, Wien und 
Leipzig 1929 Compassverlag. Ein Jahrbuch in 
dem alle Versicherungen Europas  mit Namen, 
Vorstand, Kapital und Gründungsjahr nach 
Ländern aufgelistet sind. Ein Nachschlagewerk 
besonderer spezieller Klasse. Es geht von 
Belgien über z.B. Estland, Lettland, Polen. 
Türkei bis UdSSR.. 200 Seiten in Ganzleinen, 
Umschlag berieben, mini Fehlstellen im Leinen, 
Blätter einwandfrei.  Format: 15x22. (E022)  

 
 
Los 1013                                Ausruf: 12 € 
Neumanns Jahrbuch der privaten und 
öffentlich-rechtlichen  Versicherung: im 
Deutschen Reich, Berlin 1939  
Verzeichnis der Versicherungsunternehmen, 
erweitert um die Gesellschaften in der Ostmark 
und um ein Verzeichnis der Ursprungs- und 
Nachfolgenamen der bestehenden privaten 
Versicherungsgesellschaften mit Angabe der 
von ihnen übernommenen Gesellschaften.  Von 
Dr. jur. Carl Neumann, Buchdruckerei Ernst 
Siegfried Mittler und Sohn, Berlin, kartoniert, 
1026 Seiten. Format: 19,5x22,5. (E022) 

 
 

Los 1014                               Ausruf: 15 € 
Holländische Aktienwerte, Amsterdam 
Ausgabe 1942 
Hrsg.: Handelmaatschappij H. Albert de Bary & 
Co. N.V.  424 Seiten , Hardcover. Nach dem 
Inhaltsverzeichnis vom Rücken getrennt, 
deshalb die ersten fünf Seiten lose. Ecken 
bestoßen, oben rechts mit leichtem Knick. 
Selten. Seiten altersbedingt gebräunt. Format: 
14x21,5. (E018) 

 
 

Los 1015                                 Ausruf: 20 € 
Saling Aktienführer, Verlag 
Hoppenstedt  & Co. Darmstadt, 1970  
Der „Saling“- Aktienführer  enthält in 
alphabetischer  Reihenfolge Berichte über alle 
deutschen und ausländischen 
Aktiengesellschaften, deren Aktien an einer 
Wertpapierbörse der Bundesrepublik 
Deutschland und an der Berliner 
Wertpapierbörse im amtlichen Verkehr und im 
geregelten Freiverkehr gehandelt werden. 27 
Seiten in römischen Ziffern  incl. Alpharegister, 
danach Beschreibung der Gesellschaften von 
Seite 1 – 1083. Hardcover. Format: 15x21. 
(E004) 

 
 
Los 1016                                Ausruf: 10 € 
Saling Aktienführer, Verlag 
Hoppenstedt  & Co. Darmstadt, 1971  
27 Seiten in römischen Ziffern  incl. 
Alpharegister, danach Beschreibung der 
Gesellschaften von Seite 1 – 1047. Hardcover. 
Format: 15x21. (E022) 
 

 
 



Los 1017                                Ausruf: 10 € 
Saling Aktienführer, Verlag 
Hoppenstedt  & Co. Darmstadt, 1983  
23 Seiten in römischen Ziffern  incl. 
Alpharegister, danach Beschreibung der 
Gesellschaften von Seite 1 – 1037. Paperback. 
Format: 14,5x20,5. (E022) 

 
 
Los 1018                                 Ausruf: 10 € 
Saling Aktienführer, Verlag 
Hoppenstedt  & Co. Darmstadt, 1994  
46 Seiten mit römischen Ziffern, 
Beschreibungen mit insg. 242 ausländischen 
AGs 1375 Seiten. Paperback. Format: 
14,5x20,5. (E022)  

 
 

Los 1019                               Ausruf: 10 € 
Hoppenstedt  Versicherungs-Jahrbuch 
1997 
1.200 Seiten, Hardcover gebunden. Format. 
21,5x30. (E022) 

 

Los 1020                                 Ausruf: 30 € 
Die Deutschen Brauereien, Malz-
Fabriken, Brennereien, Sprit- und 
Presshefen-Fabriken,  Jahresbericht im 
Geschäftsjahr 1920/21  
Vierundzwanzigste vollständig umgearbeitete 
Auflage. Verlag für Börsen- und Finanzliteratur 
A.G. Berlin 30. April 1922.  Am Anfang 
Ortsregister danach die Gesellschaften im 
Alphabet . 336 Seiten, kartoniert. Format: 
17x24. (E022) 

 
 

Los 1021                                Ausruf: 10 € 
Geld-, Bank- und Börsenwesen, 
Stuttgart 1922 
Von  Georg Obst als erster Band der 
Sammlung kaufmännischer Unterrichtswerte. 
Über 500 Seiten; Hardcover. Einige 
Abbildungen. Format: 15x21,5. (E022) 

 
 
 

Fest-, Firmenschriften: 
 

Los 1022                                Ausruf: 25 € 
Gutehoffnungshütte 1810-1910, 
Oberhausen 1910 
134 Seiten mit umfangreichem Bild und 
Zahlenmaterial. Viele Tabellen und Diagramme 
zum Ausklappen. Die Portraits der Gründer 
Jacobi, G. u. F. Haniel, Huyssen mit 
Schutzpergament auf je einer Seite. 
Leinenbindung mit Prägecover. Mit 
Empfehlungsschreiben. Format: 25x32. (E004) 

 
 
Los 1023                                Ausruf: 10 € 
Das Buch. Von Volkswagen 1938-88, 
Wolfsburg 1988 
Über 300 Seiten mit vielen Fotos und 
Informationen. Hardcover/Leinen. Mit 
Schutzumschlag. Druckfrisch. Format: 21,5x30. 
(E004) 

 
 

Los 1024                                Ausruf: 10 € 
200 Jahre Kolb & Schüle AG, Kirchheim 
u.T., 1960 
72 Seiten Firmengeschichte der Baumwoll-
Spinnerei und Färberei mit zahlreichen 
Zeichnungen. Ergänzungsteile Firmenstatistik; 
Portraits und Fotos. Leinenbindung, Cover mit 
Marke. Gute Erhaltung. Format: 17,5x24,5. 
(E022) 

 
 

 



Los 1025                                Ausruf: 10 € 
BAYKA Bayerische Kabelwerke AG 
1885-1960 
Viele Zeichnungen, Fotos und Portraits. 
Leinenbindung mit aufwändigem Cover. 
Anschreiben mit Firmenbriefkopf.  Format: 
33x19,5. (E022) 

 
 
Los 1026                                Ausruf: 10 € 
Der ewig junge Granit - AKF AB A.K. 
Fernströms Granitindustrier, Göteborg, 
1961 
44 Seiten in aufwändiger Gestaltung. Mit 
Granitbeispielen in Abb. Dekoratives Hardcover 
mit Teil-Obeliskendarstellung. Text in Deutsch. 
Format: 24,5x32,5. (E022)  

 
 
Los 1027                                Ausruf: 10 € 
100 Jahre C. Aug. Schmidt Söhne, 
Hamburg, 1941 
Unseren Freunden aus Anlass des 100. 
Jahrestages der Gründung der Firma 
gewidmet. Sehr schönes Buch unterlegt mit 
Abbildungen von Dokumenten und 
Erzeugnissen der Gesellschaft. Ferner ein 
farbiges Doppelblatt der Kupferschmiede im 
Jahre 1913 nach einem Aquarell.  107 Seiten in 
Leinen gebunden. Goldprägecover. Bibl.-
Exemplar. Format: 25x29. (E022) 

 
 
 

Los 1028                                Ausruf: 10 € 
100 Jahre M. Neufeld & Co. 1858-1958, 
Berlin - Frankfurt - Hamburg  
Das genaue Datum der Gründung war nicht zu 
ermitteln, da sämtliche Unterlagen im zweiten 
Weltkrieg vernichtet wurden; doch ist im 
Mitgliederverzeichnis der „Corporation der 
Kaufmannschaft von Berlin“ für 1859 und 
ebenfalls in dem Berliner Adressbuch dieses 
Jahres, die beide die Verhältnisse im Herbst 
des Vorjahres widerspiegeln, als „Bank-, 
Produkten- und Commissionsgeschäft“  im 
Hause Spandauer Straße 77 aufgeführt. Die 
Firma wandte sich dem Produktenhandel an 
der Berliner Börse zu. Der Berliner 
Getreidehandel erlebte in den Jahren von 1866 
bis 1870 einen entscheidenden Wandel. Mit der 
Einführung des Weizen-Termingeschäfts 
erfolgte der Anschluss an den Weltmarkt. 
Interessantes und spannendes Buch über den 
Getreidehandel der letzten 100 Jahre. 60 
Seiten auf Kunstdruckpapier mit sehr vielen  
Abbildungen, Druckerei August Osterrieth 
Frankfurt a. Main, Ganzleinen.  Format: 21x27. 
(E022) 

 
 

Los 1029                                 Ausruf: 18 € 
Robert Bosch AG 50 Jahre, Stuttgart 
1886-1936  
Wir haben die Freude, in diesem Monat das 
fünfzigjährige Bestehen unserer Firma 
zusammen mit dem 75. Geburtstag ihres 
Gründers Robert Bosch, feierlich zu begehen. 
Bosch handelte nach dem Grundsatz „Lieber 
Geld verlieren, als Vertrauen. Die 
Unantastbarkeit meiner Versprechungen, der 
Glaube an den Wert meiner Ware und an mein 
Wort standen mir stets höher als ein 
vorübergehender Gewinn“. Das Buch beinhaltet 
sehr viele Fotos und  Zeichnungen u.a. mit zwei 
Doppelseitigen farbigen Blättern. Druck bei J. 
Fink Hofbuchdruckerei Stuttgart, 293 Seiten, 
Ganzleinen. Goldprägecover.  Format: 21,5x30. 
(E022) 

 
 
Los 1030                                 Ausruf: 10 € 
M. van Delden, Wiedergeburt eines 
Werkes; 1945-1949, Gronau  
Leistungs- und Sozialbericht der Firma M. van 
Delden & Co. Gronau-Westfalen gegründet 

1854. Kurzer Abriss der Geschichte vom 20. 
März 1945, fast völlige Zerstörung des Werkes 
durch Luftangriff, sofortiger Beginn des 
Wiederaufbaus, wobei im Mai 1945 die Weberei 
die Fertigung mit 48 Stühlen wieder aufnimmt. 
Kleines Buch von 1950 mit ca. 35 Seiten, wobei 
der Einband ein Original-Delden-Druck ist. 
Bedruckter Leineneinband.  Format: 21,5x28. 
(E022) 

 
 
Los 1031                                Ausruf: 20 € 
Weißblech-Verkaufs-Comptoirs  bei 
Herrn J.H. Stein in Köln, 1912: 
Jubiläums-Denkschrift zum 
fünfzigjährigen Bestehen  
50 Jahre des gemeinsamen Weißblech-
Verkaufs-Comptoirs der deutschen 
Weißblechwerke. Dasselbe wurde am 27. 
Januar 1862 gegründet und ist somit das 
älteste aller in Deutschland bestehenden 
Kartelle. Zu diesem Kartell gehören 1. Actien 
Gesellschaft der Dillinger Hüttenwerke zu 
Dillingen an der Saar, 2. Les Petits Fils de Fois 
de Wendel & Cie. Zu Havingen in Lothringen, 3. 
Rasselsteiner Eisenwerksgesellschaft, GmbH 
zu Rasselstein in Neuwied, 4. Hüstener 
Gewerkschaft Act.-Ges. zu Hüsten in 
Westfalen, 5. Phoenix, Act.-Ges. für Bergbau 
und Hüttenbetrieb, Abteilung Westfalen Union 
zu Nachrodt in Westf. Die Gründung erfolgte im 
alten Geschäftsgebäude des Bankhauses J.H. 
Stein. 1885 wurde das neue Geschäftshaus 
des Bankhauses H.J. Stein bezogen. 
Abbildungen im Buch. Sehr interessante 
Festschrift mit sehr vielen Abbildungen der 
einzelnen Firmen. Ebenfalls liegt noch das 
Überreichungsschreiben von 1912 bei. 71 
Seiten, Druck M. DuMont Schauberg in 
Ganzleder. Cover etwas abgegriffen. Format: 
20,5x25. (E022) 

 
 
 
 



Los  1032                           Ausruf: 10 € 
I.G. Farbenindustrie AG Werke: 
Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & 
Co., 1863 – 1938, Leverkusen 1938 
Werksgeschichte von und über den Werken in 
Leverkusen, Elberfeld und Dormagen. Sehr gut 
illustriertes Werk zum 75jährigen 
Firmenjubiläum, mit extrem vielen Fotos, wobei 
der Schlusspunkt das Foto des Bayerkreuz  
bildet. 201 Seiten, Ganzleinen. Gute Erhaltung. 
Format: 22x28,5. (E022) 

 
 
Los 1033                              Ausruf: 10 € 
Bayerische Landesbrandversicher -       
Das Feuer hat zwei Gesichter, München 
1961 
Festgabe zum 150jährigen Bestehen der 
Bayerischen Landesbrandversicherungsanstalt. 
Diese Festschrift ist weit mehr als die 
Geschichte des Unternehmens. Es ist die 
Geschichte von München und Bayern.  U.a. 
eine der ältesten Photographien: 
Dankgottesdienst nach Erlöschen der Cholera 
am 3. Oktober 1854 auf dem Schrannenplatz in 
München, der von da an Marienplatz hieß. Sehr 
gute Erhaltung,   346 Seiten mit sehr vielen 
Abbildungen auch in Farbe, Ganzleinen. 
Schutzumschlag. Format: 22,5x28. (E022)         

 
 

Los 1034                                Ausruf: 10 € 
G. Braun (vorm. G. Braunsche 
Hofbuchdruckerei und Verlag GmbH, 
Karlsruhe 1953 
1813 -1953. Die Schrift wurde verfasst nach 
140 Jahren Geschichte und Arbeit der Firma  
G. Braun und nach über 50jährigem Bestehen 
der mit der verbundenen Kunstdruckerei 
Künstlerbund  Karlsruhe. Ein Buch mit vielen 

Fotos und Zeichnungen. 132 Seiten, im 
Leineneinband und Kunstdruckpapier. Format: 
19,5x24,5. (E022) 

 
 

Los 1035                              Ausruf: 12 € 
Chemische Fabrik E. Merck,                  
Darmstadt 1952 
Aus Anlass des 125jährigen Bestehens. U.a. 
Nachdruck der 1827 datierten Schrift des 
damaligen Apothekers  und Inhabers Heinrich 
Emanuel Merck der Engel Apotheke in 
DARMSTADT mit dem Titel 
PHARMACEUTISCH-CHEMISCHES 
NOVITÄTEN-CABINET.  Kartoniertes Buch mit 
vielen Abbildungen, teilweise in Farbe,  77 
Seiten. Format: 19x25,5. (E022) 

 
 

Los 1036                           Ausruf: 10 € 
Schwäbische Kunde, 75 Jahre J. 
Eberspächer Esslingen am Neckar 
WEMA, 1865-1940  
Eine Chronik des Unternehmens, das sich 
speziell auf die Glasverarbeitung an großen 
Gebäuden spezialisierte.  Später kam das 
Flugzeugzubehör dazu, wobei es sich 
hauptsächlich um Abgasanlagen und den 
Sternmotor incl. Motorhauben  handelte. 
Interessante Chronik mit vielen Abbildungen 
sowie einer Radierung von Esslingen. Einige 
Fotos im Zeitgeist, vor allem Portraits in 
Uniform.119 Seiten, Karton mit Leinenrücken. 
Format: 20,5x24. (E022) 

 

Los 1037                                 Ausruf: 10 € 
Feldmühle  AG, Düsseldorf 1960                                         
Vom Papier Kultur – Technik Statistik, 
Herausgegeben von der Feldmühle AG 
anlässlich des 75jährigen Bestehens am 27. 
August 1960. Extrem  reichlich illustriertes Buch 
mit ausführlichen Beschreibungen, für 
Papierexperten . Am Innendeckel ist sehr 
trickreich ein 2tes kartoniertes Buch mit allen 
Mustern angebracht. Kartoniert, 191 Seiten + 
2tes Buch. Format: 24,5x26,5. (E022)                           

 
 

Los 1038                                 Ausruf: 10 € 
Hanseatische Acetylen – Gasindustrie 
AG  Hamburg - 50 Jahre, Hamburg 1948                   
Die Keimzelle war 1898 die Hanseatische 
Acetylen-Gas-Industrie GmbH. Eine der ersten 
deutschen Gemeinden, die  eine AZETYLEN- 
Beleuchtungsanlage bestellte, war Döse bei 
Cuxhaven. Im Laufe der Jahre wurden von über 
50 Städten und Ortschaften zentrale  
Beleuchtungsanlagen  geliefert und aufgestellt. 
Trotz der Nachkriegswirren eine kleine,  aber zu 
der Zeit eine feine Schrift  mit 55 Seiten und 
vielen Fotos und Zeichnungen, mindere 
Papierqualität. Kartoniert.                      Ecken 
bestoßen. Format: 18,5x27. (E022) 

 
 

Los 1039                                 Ausruf: 10 € 
Hochtief AG für Hoch- und Tiefbau 
vorm. Gebr. Helfmann - 75 Jahre, Essen 
1950 
Die Festschrift  zeigt viele Fotos von den 
Bauten der Gesellschaft im In- und Ausland. 
Unter anderem  Großschifffahrtsweg  Lüttich-
Antwerpen –Albert Kanal-, Ajax-Stadion in 
Amsterdam, Empfangsgebäude des Badischen 
Bahnhofs in Basel, Schluchseetalsperre und 
Bayerische Zugspitzbahn. 56 Seiten, 
Ganzleinen; Goldprägecover. Format: 21x25. 
(E022) 



 
 

Los 1040                                 Ausruf: 10 € 
HUTA Hoch und Tiefbau AG                  
Hannover, 1954   
50 Jahre HUTA 1904 – 1954 .Kleines  
Anschreiben zur Überreichung der 
Jubiläumsschrift. Die Keimzelle der 
Gesellschaft war Breslau. Interessantes kleines  
Buch mit vielen Abbildungen von ihren Bauten, 
u.a. Brücke im Zuge der Messebahn Hannover- 
Laatzen von 1951 sowie das neue Ullstein 
Gebäude in Berlin-Tempelhof. 29 Seiten, 
Ganzleinen. Format: 20,5x25,5. (E022) 

 
 

Los 1041                                Ausruf: 10 € 
Die Geschichte der Ilseder Hütte, Peine 
1960 
Geschichte basiert auf den Quellen des 
Werksarchiv. 728 Seiten. Leinenbindung; 
Goldcoverprägung. Etwas abgegriffener 
Schutzumschlag. Format: 17,5x23,5. (E022) 

 
 

Los 1042                               Ausruf: 10 € 

ISMET Joh. Schlenker-Maier, 
Elektronische Fabrik, Schwenningen/ 
Neckar, 1952 
50 Jahre  ISMET. 1922 wurde die inzwischen 
zu einem anerkannten Qualitätsbegriff für 
schwäbische Wertarbeit gewordene 

Fabrikmarke ISMET geschaffen und 
eingetragen. Kleine kartonierte Broschüre mit 
28 Seiten mit sehr vielen Fotografien. Format: 
21x26. Cover etwas angeschmutzt. (E022) 

 
 

Los 1043                               Ausruf: 10 € 
Michigan Alkali Company- Salt of the 
Earth, Boston USA, 1940  
The Story of Captain J.B. Ford and Michigan 
Alkali Company 1890 – 1940, 50th Anniversary  
1940. Interessantes Buch mit sehr vielen 
Abbildungen. 121 Seiten kartoniert mit 
Leinenrücken. Goldprägecover. Ecken teils 
bestoßen. Format: 20x28. (E022) 

 
 

Los 1044                             Ausruf: 10 € 
50 Jahre Wilhelm Mittelmann 1911 – 
1961 Eisenwerke, Tönisheide-Wülfrath 
Kleines Buch über die Geschichte  der 
Gesellschaft aus dem Niederbergischen Land. 
Reichlich bebildert. Leinen. Format: 24x20,5. 
(E022) 

 
 

Los 1045                                Ausruf: 10 € 
100 Jahre Pfeiffer  Flügel und Klaviere 
1862-1962. Vier Generationen bauen 
Flügel und Klaviere, Stuttgart 1962 
Über 30 Abbildungen vom Lager der wertvollen 
Hölzer bis zum fertigen Klavier. Interessantes 
Buch kartoniert  mit 68 Seiten. Format: 17x24. 
(E022) 

 
 

Los 1046                               Ausruf: 15 € 
50 Jahre Ullstein 1877-1927, Berlin 
1927  
Das Buch bildet die sehr lebhaften Zeiten ab.  
U.a. Herausgeber  der Berliner Zeitung, Die 
Abendpost, Morgenpost, Die schnellste Zeitung  
BZ  Mittag.  Das Werk beinhaltet zahlreiche 
Tafeln und Abbildungen mit 411 Seiten 
kartoniert. Viele Portraitaufnahmen u.a. als 
Farbdruck Leopold Ullstein als Frontispiz. 
Ecken und Kanten bestoßen. Ansonsten gutes 
Exemplar. Format: 21,5x30. (E022) 

 
 

Los 1047                               Ausruf: 10 € 
Villeroy & Boch: Tradition – Qualität - 
Fortschritt,  Mettlach, Saar, 1960                   
Im Mittelpunkt einer über 200 Jahre alten 
Geschichte stand und steht, heute wie gestern, 
der Mensch. Die farbige Broschüre zeigt die 
Erzeugnisse aus den Werken in Deutschland, 
Luxemburg und Frankreich in Fliesen, 
Sanitärkeramik und Geschirr, Kristall. 54 Seiten 
kartoniert. Format: 21,5x25,5. (E022) 

 



Los 1048                                Ausruf: 10 € 
ZOV Zweckverband Oberhessische 
Versorgungsbetriebe Überlandwerk 
Oberhessen,  Friedberg i.H.,1962 
Das Buch wurde aus Anlass des 50jährigen 
Bestehens 1962 herausgegeben. Eine Chronik 
mit 247 Seiten sowie einem Aquarell und 
graphischen Blättern und vielen Fotos. Faltkarte 
des Versorgungsgebiets im Anhang. Ganzleine. 
Format: 24x23. (E022) 

 
 

Los 1049                              Ausruf: 10 € 
Chemische Fabrik Helfenberg AG, 
Wevelinghoven, 1969 - Eugen und Karl 
Dietrich  
Begründer der wissenschaftlichen und 
industriellen Galenik. Jubiläumsschrift zum 100-
jährigen Bestehen der Chemischen Fabrik 
Helfenberg AG. Das Buch schildert mit diversen 
Abbildungen die Geschichte von der Apotheke 
bis zum Konzern von 1869 bis 1969. 71 Seiten 
in Leinen mit Schuber. Format: 18,5x27,5. 
(E022) 

 
 

Los 1050                                 Ausruf: 10 € 
Kaufhof AG,   Essen, -75jähriges 
Jubiläum 1879-1954 
Wir widmen dieses Buch allen unseren 
Mitarbeitern und Freunden. Die Gesellschaft 
wurde  von Leonhard Tietz in Stralsund  
gegründet die dann als Leonhard Tietz AG die 
ersten Warenhäuser für die Menschen 
eröffnete. Später Fusion mit der Kaufhof AG. 
Dieser Band erzählt nur in drei Seiten von dem 
Unternehmen. Die weiteren 75 Blätter geben 
jeweils einen kurzen Abriss von wichtigen 
Ereignissen des Jahres mit einem ganzseitigen 
Foto. Sehr interessantes  und mehr wie 
lesewürdige Jubiläumsschrift. Das Buch ist 
spiralgeheftet und in einem Schutzumschlag. 
Verlag Hoppenstedts Wirtschafts-Archiv 
Darmstadt, Druck M. DuMont Schauburg Köln. 
Format: 25,5x27. (E022) 

 
 

Los 1051                            Ausruf: 10 € 
Dyckerhoff & Widmann KG - Weit 
spannt sich der Bogen   1865-1965, 
München  
Die Geschichte der Bauunternehmung mit 
vielen bebilderten Dokumentationen. 234 
Seiten, von G. Klass. Druck bei diesem Buch 
Graphische Kunstanstalt F. Bruckmann 
München.  Kartoniert  mit Leinenrücken. 
Format: 22x28. (E022) 

 
 

Los 1052                                 Ausruf: 10 € 
Degussa, Frankfurt 1973 - Aller Anfang 
ist schwer  
Bilder zur hundertjährigen Geschichte der 
Degussa. Die Gesellschaft entstand als 
Deutsche Gold- und Silber-Scheideanstalt im 
Januar 1873 unter vormals Roessler. Das 1973 
herausgegebene Buch wurde von Brönners 
Druckerei Breidenstein KG Frankfurt am Main 
hergestellt und gedruckt. Es ist mit diversen 
Fotos und Abb. aus der Geschichte der 
Degussa versehen. 171 Seiten, Leinen. Format: 
23x29. (E022) 

 
 
Los 1053                                Ausruf: 10 € 
Phoenix, Hamburg, 1956 - 
Weltwirtschaft: 100 Jahre im Spiegel 
eines Unternehmens  
Mit verschiedenen interessanten Abbildungen, 
teilweise in Farbe. Verlag Hermann Klemm- 
Erich Seemann Freiburg 1956, Leinen,127 
Seiten. Prägecover. Format: 15,5x23,5. (E022) 

 

Los 1054                              Ausruf: 10 € 
Deutsche Bank 1870-1970 
Festschrift rund 460 Seiten in Leinenbindung. 
Viele Abbildungen und Dokumente. 
Schutzumschlag. Format: 19x26. (E029) 

 
 
Los 1055                                Ausruf: 15 € 
Die Bank-Dienstleister im Wandel - 125 
Jahre Commerzbank, Frankfurt 1995 
350 Seiten Paperback mit umfangreicher 
Dokumentendarstellung. Druckfrisch. Format: 
21,5x28. (E029) 

 
 

Los 1056                                Ausruf: 25 € 
Gesellschaft für Linde’s Eismaschinen 
AG  – LOT 4 Bücher 
1. Das ist Linde, 1964; 2. 75 Jahre Linde, 1954; 
3. 50 Jahre Sauerstoff-Anlagen, 1952; 4. Eis- 
und Kühlmaschinen, 1921. Alle Bücher in 
gutem Zustand. (E018) 

 
 

Firmenrechnungen: 
 

Los 1057                                Ausruf: 13 € 
Berlin, 1926: RABOMA-
Maschinenfabrik 
Abb. diverser Maschinenteile. Ungewöhnliche 
Gestaltung. Abheftlochung; Knickfalten. Format: 
22x29,5. (E027) 



 
 

Los 1058                               Ausruf: 22 € 
Berlin, 1941: Clio-Werk, Brause-
Limonaden - 2 Papiere 
Einmal mit zwei Brausegläser und Logo, einmal 
mit großem Logo. Abheftlochung; Knickfalten. 
Format: 21x29,5. (E027) 

 
 

Los 1059                                Ausruf: 15 € 
Berlin, 1913: Spratt' s Patent AG, 
Tierfutter 
Abb. mit diversen Tieren. Gegründet 1862. 
Abheftlochung; Knickfalten. Format: 22x28,5. 
(E027)  

 
 
Los 1060                                Ausruf: 14 € 
Berlin, 1937: Burgit GmbH, 
fußorthopädische Artikel 
Acht Abb. mit unterschiedlichen Anwendungen, 
großes Firmenlogo.; Knickfalten. Format: 
21x29,5. (E027) 

 

Los 1061                                Ausruf: 15 € 
Chemnitz, 1908: Gebrüder Paul, 
chemisch-technische Produkte 
Fotoabb. der beiden Produktionsstäten; 
Jugendstilverzierungen. Abheftlochung; 
Knickfalten. Format: 222,5x29. (E027) 

 
 

Los 1062                                Ausruf: 13 € 
Dresden, 1927: T. Bienert, 
Mühlenbetrieb 
Abb. der beiden Betrieb im Hafen un im Hof. 
Firmenlogo. Abheftlochung; Knickfalten. 
Format: 21x29. (E027) 

 
 

Los 1063                                 Ausruf: 13 € 
Dresden, 1935L Carl Leutemann & Co. 
Leuko, Farben und Lacke 
Ungewöhnliche Gestaltung mit Allegorie und 
Rundbrennglas. Abheftlochung; Knickfalten. 
Format: 21x29,5. (E027) 

 
 

Los 1064                                Ausruf: 15 € 
Dresden, 1916: Oscar Krieger GmbH, 
Maschinenfabrik; Transportgeräte 

Abb. von 22 Geräten aus der Produktion. 
Abheftlochung; Knickfalten. Format: 22x28,5. 
(E027) 

 
 

Los 1065                                Ausruf: 20 € 
Dresden, 1896: Emil Wünsche, Fabrik 
fotografischer Apparate 
Allegorie, zwei Apparate, mehrere Hofwappen 
und Verzierungen. Knickfalten. Format: 22x29. 
(E027) 

 
 

Los 1066                                 Ausruf: 12 € 
Eckartsberga/Thür., o.D.: Otto 
Landmann, Klempner, Fahrräder 
Abb. zweier Fahrräder aus der Brennabor-
Produktion. Blankette. Abheftlochung; 
Knickfalten. Format: 17x21,5. (E027) 

 
 

Los 1067                               Ausruf: 13 € 
Gera, 1938: Gebr. Dix, Harmonika-
Fabrik 
Fabrikabbildung; Antwortkarte. Format: 
21x29,5. (E027) 

 
 

Los 1068                                 Ausruf: 30 € 
Groß-Salza/Magdeburg, 1924-27: 
Kukirol-Fabrik Kurt Krisp, 
Fußpflegeprodukte - 3 Papiere 
Dekorativ, alle mit Firmenlogo. (E002) 

 
 

 



Los 1069                                Ausruf: 28 € 
Hamburg, 1913/26: C.H.Th. Schierloh, 
Metallwarenfabrik - 2 Papiere 
Gegründet 1878. Einmal mit Abb. der 
Produktionsstandorte. (E002) 

 
 

Los 1070                                Ausruf: 13 € 
Ingolstadt, 1907: Otto Schmelz, Holz- 
und Blechinstrumentenmacher 
Abb. diverser Instrumente um eine Allegorie. 
Knickfalten. Format: 22x27. (E027) 
 

 
 
Los 1071                                Ausruf: 15 € 
Misburg/Hannover, 1911: Norddeutsche 
Portland-Cement-Fabrik 
Abb. der rauchenden Schlote, drei Medaille, 
florale Elemente. Knickfalten. Format: 22x28,5. 
(E002) 

 
 

Los 1072                                Ausruf: 12 € 
München, 1938: Nährmittel-Hipp 
Vertrieb 
Abb. dreier Verpackungen mit Hipp-Aufdruck. 
Abheftlochung; Knickfalten. Format: 21x29,5. 
(E027) 

 
 

Los 1073                                Ausruf: 12 € 
Nürnberg, 1930: Sven Hedin - Tee-
Handelsgesellschaft mbH 
Porträt von Hedin mit Unterschrift als 
Firmenlogo. Abheftlochung; Knickfalten. 
Format: 21x29,5. (E027) 

 
 
Los 1074                                Ausruf: 16 € 
Offenbach, 1912: H. Müller & Co., 
Militäreffekten, Feuerwehrrequisiten 
Abb. der weitläufigen Fabrikanlage. 
Fabrikmarke, Medaillen. Kleine Abheftlochung; 
Knickfalten. Format: 22,5x29. (E027) 

 
 

Los 1075                                 Ausruf: 18 € 
Stuttgart, 1909: Herkommer & 
Bangerer, Farbwaren, chemische 
Produkte 
Abb. der beiden Fabriken und des Comptoirs. 
Florale Elemente. Versandkuvert liegt bei. 
Knickfalten. Format: 22,5x29. (E002) 

 
 

Los 1076                                 Ausruf: 13 € 
Uerdingen, 1932: Vereinigte Uerdinger 
Oelwerke Alberdingk & Boley 
Abb. der beiden Fabrikanlagen. Firmenzeichen. 
Knickfalten, Abheftlochung. Rechter Rand 
etwas ungleichmäßig. Format: 22,5x28,5. 
(E030) 

 
 

Los 1077                                Ausruf: 17 € 
Weissenfels, 1912: Johannes Link, 
Trommelfabrik 

Abb. der vier Fabrikteile, Medaillen, florale 
Elemente. Kleine Abheftlochung; Knickfalten. 
Format: 21,5x29. (E027) 

 
 
Los 1078                                 Ausruf: 16 € 
Wetzlar, 1918: E. Leitz, Optische Werke 
- 2 Papiere 
Abb. der weitläufigen Fabrikanlage. Knickfalten. 
Formate: 22,5x28,5. (E002) 

 
 

Los 1079                                 Ausruf: 12 € 
Zwickau, 1942: Max Eißmann, Würzhilfe 
Parsala 
Firmenlogo mit zwei Produktabbildungen. 
Abheftlochung; Knickfalten. Format: 21x29,5. 
(E027) 

 
 
 

Historische Wertpapiere: 
 
 
I. Aktien, Obligationen, Kuxe 

 
Los 1080                                Ausruf: 99 € 
Actien-Bauverein „PASSAGE“, Berlin, 
1.7.1870; 100 Th. - 3 Papiere  
Zu den Glanzpunkten des Einkaufens zählte in 
Berlin die zwischen1870 und 73 errichtete 
Kaisergalerie, eine durch die Gesellschaft 
gebaute Passage zwischen der Friedrichstraße 
und der Straße Unter den Linden. 
Aufsichtsratsmitglied war Kaiser Wilhelm II. 
Trotz opulenter Eröffnungsfeier konnten die 
Geschäfte und Restaurants nur zögerlich 
vermietet werden. Sensation bis 1922 war das 
Panoptikum - ein Raritätenkabinett. In den 30er 
Jahren wurden durch die Mieten eine solche 
Rendite erzielt, dass viele Aktien zur 
Kapitalherabsetzung angekauft wurden. Die 
Aktiengestaltung erfolgte durch den Berliner 
Illustrator  Ludwig Burger. In der DDR-Zeit 
wurde der Grundbesitz enteignet. Nach der 
Wende lebte die niemals erloschene 
Aktiengesellschaft wieder auf. Hochdekoratives 
Papier u.a. mit Abb. der Galerie. Knickfalte. EF 
-/ VF +. Nicht entwertet. Format: 26x34,5. 
(E022)  



 
 
Los 1081                              Ausruf: 10 € 
Actien-Gesellschaft für Pappen-
Fabrikation, Berlin, 30.12.1924, 100 RM 
(5x20), # 17941-45 
Gegründet:14.3.1872. Fabrikationsstätten in 
Altona, Breslau, Charlottenburg, Cöpenick u. 
Neustadt a. Rübenb. Zweck: Fabrikation u. 
Vertrieb aller Sorten von Pappen u. Papieren. 
Die Ges. hat 1928/29 ihre Betriebe stillgelegt u. 
erhält dafür eine Entschädigung vom 
Rohpappen-Syndikat. Nicht mehr im Handbuch 
1943. Nicht entwertet. Dekorativer Unterdruck. 
EF -. Format: 29,5x21. (E026) 

 
 
Los 1182                              Ausruf: 15 € 
Baltic Stevedoring Company, Anvers, 
29.8.1929, 250 ffr. LOT 24 Papiere + part 
fondateur 50 Papiere 
Die Firma betreibt als Hafenbetreiber, der 
Schiffe, Yachten, Hafendienste in Stettin. Dort 
ist inzwischen auch der Sitz. Komplette 
Kuponbögen anhängend. Format: 22x31. 
(E010) 

 

 

Los 1083                             Ausruf: 175 € 
Astra Romana, Bukarest, 17.5.1923, 500 
Lei - LOT 553 Papiere 
Text Bulgarisch/Französisch. Kupons 32-48 
anhängend. Format: 29x36,5. (E010) 

 
 

Los 1084                              Ausruf: 10 € 
Ateliers et Chantiers Maritimes du Sud-
Ouest, Paris, 7.1.1924, Obl. 125 ffr., # 
5666 
Abb. eines Dampfers und eines Segelschiffes 
sowie einer >Industrieanlage. Kompletter 
Kuponbogen anhängend. Format: 21x31,5. 
(E028) 

 
 
Los 1085                                Ausruf: 10 € 
Banque Bulgare de Commerce S.A., 
Sofia, 1914, 100 Goldleva, LOT - 7 
Papiere 
Gegründet 1895. Während des Zweiten 
Weltkriegs unter der Kontrolle der Dresdner 
Bank. 1947 aufgelöst. Zweisprachig 
Bulgarisch/Französisch; Rückseite auch 
Englisch. Großes Wappen, Steuermarken. 
Format: 41,5x22. (E010) 

 
 
Los 1086                                Ausruf: 30 € 
Banque Colonial d´Etudes et 
d´Enterprises Mutuelles, Paris, 500 ffr, 
LOT - 10x-1928; 17x-1929; 1x-1931; 90x 
Bon de Compensation 50 ffr. 

Gegründet 1928 von Georges Froment-
Guyesse. Liquidation 1931. Kupons 
anhängend. Dekorative Bordüre mit Wappen-
Ecken. Formate: 31x24 bzw. 19x22. (E010) 

 
 
Los 1087                              Ausruf: 30 € 
Banque Industrielle de Chine, Paris, 
7.5.1920, 500 ffr., # 66146 
Sehr dekorativ mit Löwe, Drachen etc. Kupons 
9 bzw. 11-25 anhängend. Wellenschnitt. 
Format: 32x26,5. In Rahmen unter Glas 
(46x58).(E025) 

 
 
Los 1088                                Ausruf: 10 € 
Banque Serbo-Suisse, Belgrad, 
1.5.1921, 1.000 Dinar, # 1464 
Weltkugel mit farbiger Markierung der beiden 
Länder. Zweisprachig. Logo im Unterdruck. 
Doppelblatt. Format: 24x32. (E028) 

 
 

Los 1089                                 Ausruf: 28 € 
Baumwollspinnerei Erlangen, Erlangen, 
6.1918, 1.000 M, # 2760 
 



Gegründet am 4.5.1880. Gründung erfolgte 
unter Übernahme der Konkursmasse Carl 
Schwarz mit einem Grundkapital von M 
1.200.000.-; Firma bis März 1899 Spinnerei und 
Weberei Erlangen; bis 12.4.1927 
Baumwollspinnerei Erlangen, danach 
Baumwollindustrie Erlangen-Bamberg AG. 
Herstellung von Garnen, Zwirnen und Geweben 
aus Baumwolle, Zellwolle und Kunstseide. 1972 
wurde die ERBA AG für Textilindustrie, 
Erlangen in den Glöggler-Konzern integriert, 
1976 Eröffnung des Konkursverfahrens über 
den Glöggler-Konzern, in den 1990er-Jahren 
Konkursverfahren über die ERBA AG und 
sieben produzierende Tochtergesellschaften in 
Bayern und Baden-Württemberg. Schließung 
des Stammwerkes in Erlangen 1994. Nicht 
entwertet. Hübsche Bordüre, RB-Lochung.. 
Doppelblatt. VF. Format: 21x33. (E019) 

 
 
Los 1090                               Ausruf: 22 € 
Berlin-Burger Eisenwerk AG, Berlin; 
12.1.1923, 1.000 M; # 101567 
Gegründet 1913 als Herdkessel-Industrie AG. 
1916 obiger Name. Zweck war die Herstellung 
und der Vertrieb von Erzeugnissen der Eisen-, 
Stahl- und Metallindustrie. Sieben 
Kapitalerhöhungen und zahlreiche Zukäufe 
führten zu einer Scheinblüte. Als die Gläubiger 
nervös wurden, kam Anfang 1925 die Eröffnung 
des Konkursverfahrens, das erst 1936 
abgeschlossen war. RB-Lochung. VF. Format: 
26,5x38. (E019) 

 
 
 

Los 1091                                Ausruf: 50 € 
Bleche Frères & Cie,, Soc. en 
Commandite par Actions, Sainte-Marie-
aux-Mines, 31.12.1923, Namensaktien 
5.000 ffr. - 44 Papiere 
Die Firma Blech Frères ist die Fortsetzung der 
ehemaligen Fabrik von Jean-Georges Reber 
aus dem 18. Jh. Im Jahr 1972 SOTRIC 
Company. 1981 Hartmann; 2005 Fabrics 
Creation von Val d'Argent (SEM). Letztere 
Gesellschaft bestand aus ehemaligen 
Mitarbeitern der Edler & Lepavec-Betriebe, die 
historische Maschinen (einschließlich Jacquard-
Webstühle) installiert haben und Artikel für die 
Luxusindustrie (Chanel, Lanvin) herstellten. 
Hübsche Bordüre, ungewöhnliches Format: 
32x38. Stubs anhängend. (E010) 

 
 

Los 1092                              Ausruf: 13 € 
Braunkohle-Benzin AG, Berlin, 12.1963, 
Besserungsscheine, 1.000 RM - 6 
Papiere 
Gründung 1934 als Autarkie-Betrieb zur 
Herstellung von Treibstoffen und Schmierölen 
durch Braunkohle-Verflüssigung. Hydrierwerke 
in Böhlen, Zeitz und Schwarzheide (nach 
Enteignung in der DDR als volkseigene 
Betriebe weitergeführt) und Magdeburg (1945 
demontiert). 1949 Sitzverlegung nach 
Westberlin und teilweise Schuldenregulierung 
mit dem verbliebenen Westvermögen; für die 
Ost-Ansprüche erhielten die Anleihegläubiger 
1963 Besserungsscheine. 1971 Übernahme der 
Böco Mineralölgesellschaft mbH in 
Regensburg, damit Wiederaufnahme der 
aktiven Geschäftstätigkeit, welche sich 
allerdings auf die Vermietung von 16 
Kesselwagen beschränkte. Mit 38 % größter 
Aktionär war indirekt das RWE, aber auch die 
I.G. Farben, die Deutsche Texaco und Kali + 
Salz hielten größere Anteile. Nicht entwertet. 
EF. Format: 21x29,5. (E018) 

 

Los 1093                                 Ausruf: 26 € 
Braunkohlenbergwerk Luise AG, 
Altenweddingen, 10.3.1923, 1.000 M, # 
38093 
Südwestlich von Magdeburg wurde unter einem 
ca. 25 m mächtigen Deckgebirge Braunkohle 
im Tiefbau gefördert. Bereits im Sommer 1925 
Konkursverfahren. Ein Brikett im Unterdruck. 
Knickfalte. EF -. Format: 25x35. (E019) 

 
 
Los 1094                                 Ausruf: 20 € 
British Motor Cab Comp. Ltd., 1910, 1 
sh. zu je 4£, - LOT - 11 Papiere 
Text Englisch und Französisch. Kupons 
anhängend. Format: 33x25. (E010) 

 
 
Los 1095                              Ausruf: 16 € 
Budapester Strassen-Eisenbahn-
Gesellschaft, Budapest, 29.4.1912, 200 
Kronen Anleihe 4,5%, # 16589 
Gegründet 1865. Die Einnahmen wurden in 
erster Linie in die Stromversorgung und den 
Gleiskörper investiert. Doppelblatt. 
Lochentwertung. Jugendstilbordüre, Text 
Ungarisch-Deutsch. Format: Steuerstempel 
Österreich und Elsaß-Lothringen. Format: 
24x35. (E018) 

 



Los 1096                                 Ausruf: 15 € 
Comp. ano. des Chantiers et Ateliers de 
l'Ocean, Paris, 14.12.1863, 500 ffr., # 
7924 
Überreichdekorierte Bordüre mit Putten 
Maschinen, Schiffen und Zug sowie Hafen und 
Industrie. Kupons 5-50 anhängend. Format: 
29x21. (E028) 

 
 

Los 1097                                Ausruf: 15 € 
Comp. des Eaux minérales et thermales 
Bridges-Les-Bains et de Salins-
Moutiers, Lyon, 15.9.1894, 500 ffr. # 
2285 
Dekorativ mit zwei Ansichten des Tals, einer 
männlichen Allegorie als Wächter der Quelle, 
drei Fotos der Badeeinrichtungen, Wappen von 
Savoyen. Gestaltet von  A. Gervais. Kupons 4-
40 anhängend. Format: 31x23. (E028) 

 
 

Los 1098                                Ausruf: 65 € 
Comp. des Installations Maritimes de 
Bruges, Bruges, 1.5.1904, action 
privilige 500 bfr. - 2 Papiere 
Äußerst dekorative Aktie zur Finanzierung des 
Hafenausbaus in Brügge. Komplette 
Kuponbögen anhängend. Sehr gute Erhaltung. 
Format: 27,5x38,5. (E022) 

 
 
 
 

Los 1099                               Ausruf: 15 € 
Comp. francaise Port de Rio-Grande-
Do-Sul, Paris, 29.7.1910, 500 ffr. 
Blankette 
Hochdeko mit mehreren Hafenszenen; reiche 
Verzierungen. Kompletter Kuponbogen sowie 
Stubs anhängend. Format: 24x36,5. (E028) 

 
 

 


